СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

VI сессии I созыва

(внеочередная)

от 15.12.2025  № 102

Об установлении порядка и размеров

возмещения расходов, связанных с

осуществлением депутатских полно-

мочий, депутатам Совета  депутатов

Анадырского муниципального окру-

га, осуществляющим свои полномо-

чия на непостоянной основе

В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 20 марта 2025 года

№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в еди-

ной системе публичной власти», пунктом 8 части 1 статьи 1 Закона Чукотского

автономного округа от 12 апреля 2010 года № 45-ОЗ «О гарантиях осуществле-

ния полномочий лиц, замещающих муниципальные должности органов местно-

го самоуправления в Чукотском автономном округе», Уставом Анадырского

муниципального округа,

Совет депутатов Анадырского муниципального округа

РЕШИЛ:

1. Установить следующий порядок и размеры возмещения расходов, свя-

занных с осуществлением депутатских полномочий, депутатам Совета депута-

тов Анадырского муниципального округа (далее – Совет депутатов), осуществ-

ляющим свои полномочия на непостоянной основе:

 1.1. Депутатам Совета депутатов, для участия в работе Совета депутатов

(сессий, заседаний постоянных комиссий), возмещаются расходы в размерах:

 а) по бронированию и найму жилого помещения (кроме случая, когда де-

путату предоставляется бесплатное помещение) – по фактическим расходам

подтверждённых соответствующими документами;

 б) суточные – 100 рублей за каждый день нахождения в командировке

(место заседаний Совета депутатов - сессий, постоянных комиссий);

2

 в) по проезду (к месту заседаний Совета депутатов - сессий, постоянных

комиссий) и обратно к месту жительства (регистрации) либо месту работы

(включая страховой сбор по обязательному личному страхованию пассажиров

на транспорте, оплату услуг по оформлению проездных документов) – в разме-

ре фактических расходов, подтвержденных проездными документами, но не

выше стоимости проезда:

 водным транспортом – в каюте V группы морского судна регулярных

транспортных линий и линий с комплексным обслуживанием пассажиров, в

каюте II категории речного судна всех линий сообщения, в каюте I категории

судна паромной переправы;

 воздушным транспортом – в салоне экономического класса;

  автомобильным транспортом – в автотранспортном средстве общего

пользования (в случае отсутствия на данной территории такого транспорта,

такси).

1.2. Депутатам Совета депутатов, осуществляющим свои полномочия на

непостоянной основе, выплачивается компенсация в размере среднего дневного

заработка по основному месту работы за время участия в работе заседаний Со-

вета депутатов (сессий, постоянных комиссий) за счет средств бюджета Ана-

дырского муниципального округа (далее – местный бюджет), предусмотренная

на содержание депутатов Совета депутатов Анадырского муниципального ок-

руга.

Возмещение расходов осуществляется на основании справки с основного

места работы депутата о среднем дневном заработке по основному месту рабо-

ты.

1.3. По распоряжению Председателя Совета депутатов Анадырского му-

ниципального округа, депутатам Совета депутатов выплачивается разовая вы-

плата в одинаковом размере, за исполнение своих депутатских полномочий в

межсессионный период.

Размер выплаты не должен превышать 30 000 рублей и выплачивается из

средств экономии, предусмотренных на обеспечение деятельности депутатов

Совета депутатов Анадырского муниципального округа на текущий финансо-

вый год.

Размер разовой выплаты устанавливается и выплачивается в конце теку-

щего года. В случае истечения срока полномочий депутатов до конца года, вы-

плата может осуществляться в конце срока полномочий.

 2. Возмещение расходов для осуществления полномочий депутата, ука-

занных в пункте 1.1, производится на основании авансового отчета депутата,

подтвержденного соответствующими документами, Постановления Председа-

теля Совета депутатов о созыве заседания, справки подтверждения об участии.

 3. Финансирование выплат по возмещению расходов, связанных с осуще-

ствлением депутатских полномочий, осуществляется за счет средств местного

бюджета, предусмотренных на обеспечение деятельности Совета депутатов

Анадырского муниципального округа на текущий финансовый год.

 4. Признать утратившими силу:

3

 4.1. Решение Совета депутатов Анадырского муниципального района от

21.09.2010 № 209 «Об установлении порядка и размеров возмещения расходов,

связанных с осуществлением депутатских полномочий, депутатам Совета депу-

татов Анадырского муниципального района, осуществляющим свои полномо-

чия на непостоянной основе»;

 4.2. Решение Совета депутатов Анадырского муниципального района от

29.09.2012 № 12 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Анадыр-

ского муниципального района от 21.09.2010 г. № 209 «Об установлении поряд-

ка и размеров возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатских

полномочий, депутатам Совета депутатов Анадырского муниципального рай-

она, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе»»;

 4.3. Решение Совета депутатов Анадырского муниципального района от

13.11.2013 № 69 «О внесении изменений в Решение Совета депутатов Анадыр-

ского муниципального района от 21.09.2010 г. №209 «Об установлении порядка

и размеров возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатских

полномочий, депутатам Совета депутатов Анадырского муниципального рай-

она, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе»»;

 4.4. Решение Совета депутатов Анадырского муниципального района от

18.12.2017 № 105 «О внесении изменений в Решение Совета депутатов Ана-

дырского муниципального района от 21.09.2010 № 209 «Об установлении по-

рядка и размеров возмещения расходов, связанных с осуществлением депутат-

ских полномочий, депутатам Совета депутатов Анадырского муниципального

района, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе»»;

4.5. Решение Совета депутатов Анадырского муниципального района от

21.06.2021 № 290 «О внесении изменения в пункт 1.2 Решения Совета депута-

тов Анадырского муниципального района от 21.09.2010 № 209 «Об установле-

нии порядка и размеров возмещения расходов, связанных с осуществлением

депутатских полномочий, депутатам Совета депутатов Анадырского муници-

пального района, осуществляющим свои полномочия на непостоянной осно-

ве»».

5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2026 года.

 6. Опубликовать настоящее решение в официальном сетевом издании:

интернет-портале газеты «Крайний Север».

Глава Анадырского

муниципального округа                   В.В. Бочкарев

Председатель

Совета депутатов         С.Л. Савченко